PAGE
8

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.04.
	2011  г.
	№
	560

Об утверждении долгосрочной

городской целевой программы

«Развитие молодежной политики города Канска»

на 2011-2013 годы

В целях реализации долгосрочной городской целевой программы «Развитие молодежной политики города Канска» на 2011-2013 годы, руководствуясь ст.30,35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить долгосрочную городскую целевую программу «Развитие молодежной политики города Канска» на 2011-2013 годы, согласно приложению.
 2. Главному специалисту отдела культуры администрации города Канска В.П. Англицкой разместить на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы города Канска по социальным вопросам Князеву Н.И, заместителя Главы города Канска по экономике и финансам Кадач Н.В.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава города Канска

     А.Г. Сидельников

Приложение  к постановлению администрации города Канска

                                                                от 25.04.2011г №  560

Паспорт

долгосрочной городской целевой программы

«Развитие молодежной политики города Канска»

на 2011-2013 годы

	Наименование Программы
	Долгосрочная городская целевая программа «Развитие молодежной политики города Канска» на 2011 – 2013 годы (далее программа)

	Обоснования необходимости  разработки программы
	Распоряжение  Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 № 1769-р «Стратегия государственной молодежной политики в Российской   Федерации»;

Закон Красноярского края от 08.12.2006  № 20-5445 «О государственной молодежной политике Красноярского края»;

Постановление Совета  администрации Красноярского края от 24.04.2007  № 150-П «О поддержке деятельности муниципальных молодежных центров».

Федеральный закон № 98 «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений» в редакции от 22.08.2004.

	Заказчик программы
	Администрация города Канска.

	Разработчик

программы
	Муниципальное учреждение «Многопрофильный молодежный центр» города Канска

	Основные цели и задачи программы

	Целью настоящей программы является создание условий для включения молодежи как активного субъекта общественных отношений через развитие и интеграцию молодежного потенциала в процессы социально-экономического, общественно-политического, культурного развития городского общества, обеспечение доступности молодежи к услугам, оказываемым в сфере молодежной политики.
 Основными задачами Программы являются:

-развитие социально – экономического, общественно – политического и культурного потенциала молодежи;

-интеграция молодежи в социально – экономические, общественно – политические и культурные процессы развития города;

-кадровое и организационное обеспечение молодежных программ, проектов;
-внедрение в сети учреждений отрасли молодежной политики технологий работы  с молодежью в рамках приоритетных направлений; развитие кадрового потенциала молодежной политики;

пропаганда и информационная поддержка приоритетных направлений молодежной политики, реализуемых на территории Красноярского края.

	Сроки реализации

программы
	2011– 2013 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общая потребность в финансировании программы составляет 300,00 тыс. рублей, в том числе:
2011 год –  100,00   тыс. рублей

2012 год –  100,00 тыс. рублей

2013 год -   100,00  тыс. рублей

Финансирование мероприятий и проектов, входящих в программу, производится за счет средств бюджета города.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Ожидаемые конечные результаты к 2013 году:

появление эффективных механизмов включения молодежи в процессы социально – экономического, общественно – политического и культурного развития города;

увеличение числа реализуемых социально значимых молодежных проектов;

Показатели социально-экономической эффективности:

популяризация творческой активности молодежи;

- создание максимальных условий для развития творческого потенциала подростков;

 - увеличение количества мероприятий, проектов, способствующих гражданскому воспитанию детей и молодежи, защите их законных интересов, формированию их интересов, правовой, политической культуры и гражданской позиции детей и молодежи;

- участие молодежи во всероссийских, международных,  краевых конкурсах, фестивалях, проектах, семинарах, лагерях неравнодушной инициативной молодежи  «Тим Бирюса» и др;

- создание условий для развития в обществе толерантного отношения и готовности помочь молодым людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

	Орган, ответственный за реализацию программы
	Муниципальное учреждение «Многопрофильный молодежный центр» города Канска

Директор МУ «ММЦ»                                                                   О.А. Мамедова
II.   РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ

1. ОБОСНОВАНИЕ  НЕОБХОДИМОСТИ

РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

         Долгосрочная городская целевая программа – «Развитие молодежной политики города Канска» на 2011 – 1013 годы (далее программа) призвана определить цель, приоритеты молодежной политики и меры, реализация которых обеспечит решение важнейших задач социально-экономического развития города Канска.

        Молодежная политика - деятельность Муниципального учреждения «Многопрофильный молодежный центр» города Канска, направленная на создание и укрепление  экономических и организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека и развития молодежных объединений, движений и инициатив.

       Данная программа рассчитана на три года и предполагает достижение своей цели к 2013году. Настоящая программа учитывает и стремится превосходить грядущие изменения в обществе, в том числе развитие взаимодействия граждан, негосударственных организаций, бизнеса и власти.

       Программа разработана с учетом анализа позитивных и негативных тенденций в молодежной среде и особенностей молодежи как социально-демографической группы. По данным Федеральной службы  государственной статистики на 01.01.2010 года в городе Канске проживает 26706 человек в возрасте от 14 до 30 лет. Из них мужчин – 13924  человек,  женщин – 12782  человек, учащихся общеобразовательных школ города – более 8500 человек, студентов дневных отделений средних специальных учебных заведений города – 5840 человек.

Рассматривая молодежь, как особую социальную группу, большинство экспертов (60%) считают, что для молодежи характерны следующие позитивные черты: активность, незакомплексованность, свобода мышления и социального выбора, мобильность, прагматичность, оптимистичность; и только 20% экспертов указывают на негативные, социально – психологические качества молодежи: неопытность, подверженность чужому влиянию, зависимость от родителей, модных социальных течений.

К позитивным изменениям, требующим развития через реализацию программы можно отнести следующее:

- в молодежной среде созревает инновационный потенциал: увеличивается число молодых людей, выбирающих личную инициативу как главный способ решения своих проблем;

 - растет самостоятельность и практичность, ответственность за свою судьбу, мобильность, восприимчивость к новому;

- меняется отношение к образованию – формально – статусное отношение уступает место практическому использованию полученных знаний, как основы личного и профессионального успеха и будущего благосостояния, увеличивается престиж качественного образования и профессиональной подготовки;

      Программа подразумевает вовлечение самой молодежи в выработку и реализацию молодежной политики, направленность Программы на развитие человеческого потенциала, инвестиции в молодое поколение, на создание гарантий профессионального становления, защиту семьи и здоровья.

     Реализация программы позволит сформировать муниципальную молодежную политику, содержание которой станет равноправное взаимодействие молодежи, власти, городского сообщества, направленное на социально-экономическое и культурное развитие города Канска.

2.   ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

     Основной целью программы является создание условий для включения молодежи как активного субъекта общественных отношений через развитие и интеграцию молодежного потенциала в процессы социально-экономического, общественно-политического, культурного развития городского общества, обеспечение доступности молодежи к услугам, оказываемым в сфере молодежной политики Красноярского края.
     Задачами программы являются:

1. развитие социально – экономического, общественно - политического и культурного потенциала молодежи;

2. интеграция молодежи в социально – экономические, общественно – политические и культурные процессы развития города;

3. кадровое и организационное обеспечение молодежных программ, проектов.

 Данная программа рассчитана на три года и предполагает достижение своей цели к 2013году.
Программа включает приоритетное направление деятельности:

Поддержка деятельности способной молодежи и  молодёжных общественных объединений
Задача: создание условий для проявления молодежных инициатив, развития молодежных объединений, движений, организаций, создание условий для поиска, развития и реализации социальных практик;
- развитие различных форм художественного и технического творчества молодежи, реализация проектов талантливой и одаренной молодежи;
 - привлечение молодежных и детских общественных объединений к разработке и реализации долгосрочной  городской целевой программы ««Развитие молодежной политики города Канска» на 2011 – 2013 годы;
- координация деятельности и оказания  организационной, информационной  и другой  поддержки детским  и молодежным общественным объединением города Канска;

- разработка и внедрение модели переговорных площадок между органами власти, бизнеса и молодежными инициативами;
- содействие в продвижении результатов творческого поиска молодежи в различных сферах общественной и культурной жизни.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется согласно перечню мероприятий на базе муниципальных общеобразовательных учреждений города, муниципального учреждения «Многопрофильный молодежный центр» города Канска.
Финансирование мероприятий и проектов, входящих в программу, производится за счет средств бюджета города.
Администрация города Канска проводит ежегодную оценку эффективности реализации программы, ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств.

4.ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Администрация города Канска осуществляет координацию и контроль за реализацией программы.

Исполнители программных мероприятий направляют заместителю главы города Канска по социальным вопросам, в отдел планирования и экономического развития администрации города Канска, в МКУ «Финансовое управление  администрации города Канска».
- отчеты о ходе выполнения программных мероприятий и использовании бюджетных средств города ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

А также предоставляют заместителю главы города Канска  по социальным вопросам промежуточные результаты, и оценку реализации программы.

Администрация города Канска проводит ежегодную оценку эффективности реализации программы, ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств.

Директор МУ «ММЦ»                                                                   О.А. Мамедова
6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 Постоянный мониторинг эффективности осуществления запланированных результатов и оперативное устранение проблем, возникающих в ходе реализации мероприятий – важнейшее условие  успешности реализации данной программы.

Социальным  эффектом от реализации  программы является:

- создание максимальных условий для развития творческого потенциала подростков;

 - увеличение количества мероприятий, проектов, способствующих гражданскому воспитанию детей и молодежи, защите их законных интересов, формированию их интересов, правовой, политической культуры и гражданской позиции детей и молодежи;

- увеличение количества мероприятий для творческой молодежи; признание канских молодежных коллективов на краевом, российском уровнях;

 - участие молодежи во всероссийских, международных,  краевых конкурсах, фестивалях, проектах, семинарах, лагерях неравнодушной инициативной молодежи  «Тим Бирюса» и др;

- создание условий для развития в обществе толерантного отношения и готовности помочь молодым людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.